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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình “Sóng và Máy tính cho em” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Chương trình “Sóng và Máy tính 

cho em”, Ủy ban nhân dân huyện A Lưới ban hành kế hoạch thực hiện tại địa 

phương với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Xây dựng phương án hỗ trợ, triển khai hạ tầng, đảm bảo đáp ứng nhu cầu 

dạy và học trực tuyến, học qua truyền hình; vận động tài trợ, hỗ trợ, trao tặng máy 

tính, các thiết bị công nghệ, nền tảng công nghệ, dịch vụ viễn thông cho học sinh 

thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch 

Covid-19; là con trong gia đình có bố hoặc mẹ mất do dịch Covid-19 và chưa có 

thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền hình;  

b) Triển khai, vận động, kêu gọi mọi nguồn lực trong xã hội để ủng hộ, góp 

phần hướng tới mục tiêu 100% trường học, giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện 

được trang bị đầy đủ về hạ tầng, nền tảng, máy tính và các phương tiện khác phục 

vụ cho việc dạy và học trực tuyến, thúc đẩy phát triển xã hội số.  

2. Yêu cầu 

a) Chương trình tổ chức thiết thực, kịp thời, đáp ứng nhu cầu học trực 

tuyến của học sinh; trong đó ưu tiên các địa phương đang chịu nhiều ảnh hưởng 

bởi đại dịch Covid-19; 

b) Huy động nguồn lực tổng thể của các ban, ngành, địa phương và các tổ 

chức, cá nhân để hỗ trợ học sinh đủ điều kiện học trực tuyến, thúc đẩy phát triển xã 

hội số, bảo đảm chất lượng, thiết thực, hiệu quả; 

c) Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị; đảm bảo sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các phòng, ban, ngành có liên quan để hỗ trợ nguồn lực, ̣điều kiện; thực 

hiện một số mô hình hỗ trợ điểm từ đó nhân rộng trên địa bàn toàn huyện, bảo đảm 

không để học sinh nào “bị bỏ lại phía sau”, không hoàn thành chương trình học tập 

do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; 

d) Các thiết bị, dịch vụ hỗ trợ việc học trực tuyến, học qua truyền hình trao 

tặng cần đảm bảo đúng thành phần, đúng đối tượng, phát huy hiệu quả hỗ trợ quá 

trình học tập của học sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền chương trình “Sóng và Máy tính cho em” 
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Tổ chức qua các hình thức phát động, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến các 

cấp, các ngành, các đoàn thể và nhân dân về chương trình “Sóng và máy tính cho 

em” nhằm huy động tối đa mọi nguồn lực. 

2. Đảm bảo việc phủ sóng di động 

a) Đến cuối năm 2021: Phủ sóng 4G toàn bộ 04 thôn chưa phủ sóng di động 

trên địa bàn huyện, cụ thể: 

 - Thôn 1 và thôn 2, xã Hồng Thủy; 

- Thôn Paring, xã Hồng Hạ; 

- Thôn A Min C9, xã A Roàng. 

b) Đến cuối năm 2022: Tăng chất lượng phủ sóng 4G tại những thôn có sóng 

di động còn yếu.   

3. Hỗ trợ máy tính, thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền hình 

a) Năm 2021 

Dự kiến huy động đủ máy tính, thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền 

hình đảm bảo cho 100% học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh 

khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; là con trong gia đình có bố hoặc 

mẹ mất do dịch Covid-19 và chưa có thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền 

hình.  

b) Năm 2022 

Tiếp tục phát động Chương trình để huy động mọi nguồn lực trong xã hội, 

hướng tới mục tiêu hỗ trợ máy tính, thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền hình 

cho 100% học sinh thuộc đối tượng trên phát sinh trong năm.  

4. Hỗ trợ khác cho các địa phương đang chịu nhiều ảnh hưởng bởi đại 

dịch Covid-19 

a) Miễn phí 100% việc sử dụng các nền tảng dạy, học trực tuyến Việt Nam đã 

được công bố; 

b) Hỗ trợ gói cước miễn phí data 4Gb trong 3 tháng cho 100% học sinh thuộc 

hộ nghèo, cận nghèo hoặc có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch 

Covid-19; là con trong gia đình có bố hoặc mẹ mất do dịch Covid-19 đã được tặng 

máy tính, thiết bị học trực tuyến hoặc học qua truyền hình; 

c) Hỗ trợ các gói cước, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ việc dạy và học 

trực tuyến bao gồm: máy chủ, chỗ đặt máy chủ, đường truyền Internet đảm bảo 

việc dạy, học trực tuyến.    

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (bao 

gồm: Ngân sách trung ương, ngân sách địa phương) theo quy định về phân cấp 

ngân sách hiện hành. 
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Căn cứ vào nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các phòng, ban, ngành và 

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng năm và dự toán kinh phí 

thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Huy động từ các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các 

nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện: 

Chủ trì tham mưu phát động chương trình trên toàn huyện, theo dõi tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông triển khai hỗ trợ phủ sóng 100% 

các điểm chưa có kết nối Internet di động tại các địa phương trên địa bàn toàn 

huyện, đảm bảo hoàn thành trong năm 2021; 

- Kêu gọi các doanh nghiệp công nghệ số công bố và miễn phí các nền tảng 

dạy, học trực tuyến; 

- Phối hợp các doanh nghiệp viễn thông nghiên cứu, đề xuất phương án miễn 

phí cước kết nối Internet di động tới các nền tảng dạy, học trực tuyến; nghiên cứu 

đề xuất phương án hỗ trợ đối với gói cước, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ 

việc dạy, học trực tuyến tại các xã, thị trấn; 

- Tổ chức truyền thông trên các trang mạng xã hội (Zalo, Facebook); chỉ đạo 

Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao huyện tuyên truyền các hoạt động của 

chương trình “Sóng và Máy tính cho em”; động viên khích lệ, chia sẻ những nỗ 

lực, cố gắng của đội ngũ giáo viên, học sinh, trường học đã và đang vượt qua 

những khó khăn của dịch bệnh Covid-19 để tổ chức dạy tốt, học tốt, đảm bảo 

“ngừng đến trường, không ngừng học”. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:  

- Tổ chức khảo sát về nhu cầu máy tính và Internet cho học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn để học trực tuyến do ảnh hưởng của dịch Covid-19; 

- Cung cấp cho Sở Giáo dục và Đào tạo danh sách các trường học chưa đảm 

bảo hệ thống Internet. 

- Kết nối nguồn lực và điều phối nguồn lực, nghiên cứu tham mưu phương 

thức triển khai hỗ trợ thiết bị cho học sinh đảm bảo việc học trực tuyến, có thể 

nghiên cứu áp dụng mô hình quản lý, khai thác sử dụng như một thư viện máy tính 

(có tổ chức việc duy tu, bảo dưỡng máy móc thiết bị);   

- Phát động, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân, cơ sở giáo dục và 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong ngành giáo dục tham gia ủng hộ 

Chương trình “Sóng và Máy tính cho em”; 
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- Hướng dẫn các trường học tổ chức dạy, học trực tuyến, khai thác sử dụng 

thiết bị và Internet của Chương trình có hiệu quả; 

- Tuyên truyền các hoạt động của chương trình “Sóng và Máy tính cho em”; 

động viên khích lệ, chia sẻ những nỗ lực, cố gắng của đội ngũ giáo viên, học sinh, 

trường học đã và đang vượt qua những khó khăn của dịch bệnh Covid-19 để tổ 

chức dạy tốt, học tốt, đảm bảo “ngừng đến trường, không ngừng học”. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 

- Tổng hợp dự toán của các đơn vị có liên quan, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện bố trí kinh phí trong dự toán chi ngân sách hàng năm để triển khai thực hiện 

Kế hoạch; 

- Hướng dẫn các thủ tục về tiếp nhận và thanh toán kinh phí hỗ trợ theo đúng 

quy định. 

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

- Phối hợp với các phòng, ban, tham mưu, hướng dẫn lồng ghép các chương 

trình mục tiêu hỗ trợ cho hộ nghèo và cận nghèo có nội dung liên quan đến 

Chương trình này; 

 - Phối hợp với các phòng, ban hướng dẫn các địa phương rà soát hộ nghèo, 

hộ cận nghèo kịp thời, theo đúng quy định để đảm bảo thực hiện đúng chính sách 

cho đối tượng thụ hưởng. 

6. Ủy ban nhân nhân các xã, thị trấn 

- Tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn xã, thị trấn; 

- Triển khai, vận động, kêu gọi các nguồn lực xã hội ủng hộ, nhân rộng 

Chương trình;     

- Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp công nghệ số 

trong việc tổ chức thực hiện Chương trình;  

- Huy động nguồn lực tổng thể của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn để tiếp 

tục thực hiện các mục tiêu của Chương trình, góp phần hướng tới mục tiêu 100% 

trường học, giáo viên, học sinh trên địa bàn huyện được trang bị đầy đủ về hạ tầng, 

nền tảng, máy tính và các phương tiện khác phục vụ việc dạy và học trực tuyến 

hoặc học qua truyền hình; thúc đẩy phát triển xã hội số; 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch và kết quả thực hiện trên các hệ 

thống truyền thanh cấp xã, thị trấn và trên Trang thông tin điện của đơn vị.  

7. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: 

Đăng, phát sóng các tin, bài, phóng sự, xây dựng các chuyên trang, chuyên 

mục tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch trên địa bàn huyện A Lưới và kết quả thực 

hiện. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: 
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- Phối hợp, tham gia kêu gọi, tuyên truyền, động viên các tổ chức, đoàn thể và 

nhân dân tham gia ủng hộ, chia sẻ, giúp đỡ học sinh vượt qua khó khăn do đại dịch 

Covid-19;  

- Đầu mối tiếp nhận các khoản kinh phí, thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin 

phục vụ việc dạy và học trực tuyến được tài trợ, hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân và 

các nguồn tài trợ hợp pháp khác; 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức việc hỗ trợ cho các em học 

sinh theo đúng đối tượng, nội dung của Chương trình.  

9. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn huyện: 

 Tham gia hưởng ứng cuộc vận động của Chương trình “Sóng và Máy 

tính cho em” nhằm góp một phần nguồn lực giúp đỡ học sinh thuộc hộ nghèo, cận 

nghèo hoặc có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; là con 

trong gia đình có bố hoặc mẹ mất do dịch Covid-19 và chưa có thiết bị học trực 

tuyến hoặc học qua truyền hình. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình “Sóng và Máy tính 

cho em ” trên địa bàn huyện A Lưới. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị và 

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Thường trực: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV; 

- Lưu: VT, GD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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